政府补助 （2017年修订）》，自2017年6月12日起实施。执行《企业会计准则第16

号—政府补助（2017年修订）》之前，公司将取得的与收益相关的政府补助计入

营业外收入；与资产相关的政府补助确认为递延收益，在资产使用寿命内平均摊

销计入当期损益。执行《企业会计准则第16号—政府补助（2017 年修订）》之后，

对2017年1月1日之后发生的与日常活动相关的政府补助，计入其他收益；与日常

活动无关的政府补助，计入营业外收入；与资产相关的政府补助确认为递延收益。

财政部于2017年12月发布了《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》

（财会【2017】30号），对一般企业报表格式进行了修订，将原列报于“营业外收

入”和“营业外支出”的非流动资产处置利得和损失和非货币性资产交换利得和损

失变更为列报于“资产处置收益”；在“净利润”的项下新增“（一）持续经营净利润”

和“（二）终止经营净利润”项目，分别反映净利润中与持续经营相关的净利润和与

终止经营相关的净利润。

本公司编制2018年度财务报表执行财政部发布《关于修订印发2018年度一般

企业财务报表格式的通知》（财会（2018）15号）将原“应收票据”及“应收账款”行

项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”

行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行归并至“固定资

产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及

“应付账款”行归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其

他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”行归并

至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目拆分“管理费用”和“研发费用”明细项目

列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列表；所

有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。对2017年度的财

镇江国有投资控股集团有限公司 2021 年公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

110

务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2017 年度财务报表列报项目追溯调整

单位：万元

2017 年末/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款  -   150,291.82   150,291.82

应收票据  17,288.50   -   -17,288.50

应收账款  133,003.33   -   -133,003.33

应收利息  1,075.00   -   -1,075.00

应收股利  1,261.65   -   -1,261.65

其他应收款  1,106,962.21   1,109,298.86   2,336.65

固定资产  325,540.74   331,484.29   5,943.55

固定资产清理  5,943.55   -   -5,943.55

在建工程  57,005.88   57,052.85   46.97

工程物资  46.97   -   -46.97

应付票据及应付账款  -   216,750.71   216,750.71

应付票据  57,649.51   -   -57,649.51

应付账款  159,101.20   -   -159,101.20

其他应付款  203,957.93   247,161.24   43,203.31

应付利息  41,484.64   -   -41,484.64

应付股利  1,718.67   -   -1,718.67

长期应付款  13,897.28   19,929.59   6,032.30

专项应付款  6,032.30   -   -6,032.30

管理费用  47,853.47   46,517.89   -1,335.58

研发费用  -   1,335.58   1,335.58

合计  2,179,822.83   2,179,822.83   -

2019 年 4 月 30 日财政部发布财会〔2019〕6 号《关于修订印发 2019 年度一

般企业财务报表格式的通知》，针对企业会计准则实施中的有关情况，对一般企业

财务报表格式进行了修订，本公司根据通知要求进行了调整。公司管理层认为前

述准则的采用未对本公司财务报表产生重大影响。对期初的财务报表列报项目进

行追溯调整，具体如下：

2018 年度财务报表列报项目追溯调整

单位：万元

2018 年末/2018 年度 调整前 调整后 变动额

应收票据及应收账款   165,847.90   -165,847.90

应收票据   20,499.57   20,499.57

应收账款   145,348.33   145,348.33

应付票据及应付账款   369,423.14   -369,423.14

应付票据   200,469.21   200,469.21

镇江国有投资控股集团有限公司 2021 年公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

111

2018 年末/2018 年度 调整前 调整后 变动额